
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 65,862,448

①生活インフラ・国土保全 106,567,945 (2) 長期未払金

②教育 49,297,512 ①物件の購入等 2,467,705

③福祉 2,312,434 ②債務保証又は損失補償 0

④環境衛生 5,739,477 ③その他 1,037,781

⑤産業振興 15,269,145 長期未払金計 3,505,486

⑥消防 2,068,251 (3) 退職手当引当金 6,543,674

⑦総務 13,765,470 (4) 債務保証又は損失補償引当金 362,614

有形固定資産合計 195,020,234 固定負債合計 76,274,222

(2) 売却可能資産 271,985

公共資産合計 195,292,219 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,846,231

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 188,689

①投資及び出資金 8,223,522 (4) 翌年度支払予定退職手当 980,000

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 354,229

投資及び出資金計 8,223,522 流動負債合計 7,369,149

(2) 貸付金 236,401

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 83,643,371

①退職手当目的基金

②その他特定目的基金 1,446,616

③土地開発基金 810,343

④その他定額運用基金 14,500 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 １　公共資産等整備国県補助金等 55,095,260

基金等計 2,271,459

(4) 長期延滞債権 1,228,771 ２　公共資産等整備一般財源等 103,123,420

(5) 回収不能見込額 △ 649,568

投資等合計 11,310,585 ３　その他一般財源等 △ 33,214,181

３　流動資産 ４　資産評価差額 299,080

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,331,061 純　 資　 産　 合　 計 125,303,579

②減債基金 111,196

③歳計現金 578,968

現金預金計 2,021,225

(2) 未収金

①地方税 318,554

②その他 4,472

③回収不能見込額 △ 105

未収金計 322,921

流動資産合計 2,344,146

資　　産　　合　　計 208,946,950 負 債 ・ 純 資 産 合 計 208,946,950

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 14,650,180 千円

②教育 976,513 千円

③福祉 2,227,187 千円

④環境衛生 1,130,350 千円

⑤産業振興 9,207,077 千円

⑥消防 40,457 千円

⑦総務 1,875,056 千円

計 30,106,820 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 3,554,873 千円

②地方債 8,881,844 千円

③一般財源等 17,670,103 千円

計 30,106,820 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 47,462 千円

②債務保証又は損失補償 1,292,917 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 948,000 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち31,923,697千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 127,474,986 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 71,708,679 千円

　　　　債務負担行為支出予定額 3,282,338 千円

　　　　公営事業地方債負担見込額 44,562,248 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 35,433 千円

　　　　退職手当負担見込額 7,523,674 千円

　　　　第三セクター等債務負担見込額 362,614 千円

　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

基金等将来負担軽減資産 82,200,791 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,813,612 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 18,374,322 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 60,012,857 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 45,274,195 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は 58,414,722千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 101,142,243千円です。

貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 5,399,788 14.7% 549,742 1,191,675 930,497 350,270 298,342 885,630 907,270 286,362

（２）退職手当引当金繰入等 544,964 1.5% 55,482 120,268 93,909 35,350 30,110 89,381 91,565 28,901

１ （３）賞与引当金繰入額 354,229 1.0% 36,063 78,175 61,041 22,978 19,571 58,098 59,517 18,786

小　　計 6,298,981 17.1% 641,287 1,390,118 1,085,447 408,598 348,023 1,033,109 1,058,352 334,049

（１）物件費 4,625,652 12.6% 279,818 1,558,646 621,467 714,687 348,493 122,146 954,304 25,998 93

（２）維持補修費 290,131 0.8% 193,909 45,477 8,432 14,728 9,202 3,780 14,603

（３）減価償却費 5,497,009 14.9% 2,073,892 1,216,674 126,157 321,067 975,301 104,229 679,235 454

小　　計 10,412,792 28.3% 2,547,619 2,820,797 756,056 1,050,482 1,332,996 230,155 1,648,142 26,452 93

（１）社会保障給付 6,391,468 17.4% 58,683 6,327,514 5,271

（２）補助金等 5,397,495 14.7% 114,064 264,634 574,735 781,987 2,396,045 43,934 1,219,268 2,828

３ （３）他会計等への支出額 5,803,076 15.8% 2,054,501 2,675,463 900,861 172,251

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,211,298 3.3% 558,622 15,863 229,957 37,029 367,377 2,450

小　　計 18,803,337 51.1% 2,727,187 339,180 9,807,669 1,725,148 2,935,673 46,384 1,219,268 2,828

（１）支払利息 1,212,659 3.3% 1,212,659

（２）回収不能見込計上額 177,176 0.5% 177,176

（３）その他行政コスト △ 115,854 -0.3% △ 115,854

小　　計 1,273,981 3.5% 1,212,659 177,176 △ 115,854

36,789,091 5,916,093 4,550,095 11,649,172 3,184,228 4,616,692 1,309,648 3,925,762 363,329 1,212,659 177,176 △ 115,761

（　構　成　比　率　） 16.1% 12.4% 31.7% 8.7% 12.5% 3.6% 10.7% 1.0% 3.3% 0.5% -0.3%

　【経常収益】

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 554,279 44,312 75,042 307,907 101,361 3,974 1,817 19,866

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 991,455 15,369 35,221 905,679 31,780 735 2,671

1,545,734 59,681 110,263 1,213,586 101,361 35,754 2,552 22,537

ｄ／ａ 4.2% 1.0% 2.4% 10.4% 3.2% 0.8% 0.2% 0.6%

35,243,357 5,856,412 4,439,832 10,435,586 3,082,867 4,580,938 1,307,096 3,903,225 363,329 1,212,659 △ 115,761

行政コスト計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 124,671,860 54,270,271 101,044,610 △ 30,793,038 150,017

純経常行政コスト △ 35,243,357 △ 35,243,357

一般財源

地方税 15,988,136 15,988,136

地方交付税 4,767,980 4,767,980

その他行政コスト充当財源 3,462,343 3,462,343

補助金等受入 11,292,512 2,530,482 8,762,030

臨時損益

災害復旧事業費 △ 734 △ 734

公共資産除売却損益 △ 11,017 △ 11,017

投資損失

債務負担等履行額調整 226,796 226,796

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,906,676 △ 1,906,676

公共資産処分による財源増 △ 14,037 14,037

貸付金・出資金等への財源投入 352,172 △ 352,172

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 355,276 355,276

減価償却による財源増 △ 1,705,495 △ 3,791,514 5,497,009

地方債償還に伴う財源振替 3,796,694 △ 3,796,694

リース払いによる財源振替 116,977 △ 116,977

債務負担行為による財源振替 67,124 △ 67,124

資産評価替えによる変動額 149,063 149,063

無償受贈資産受入

その他 △ 3 2 △ 6 1

期末純資産残高 125,303,579 55,095,260 103,123,420 △ 33,214,181 299,080

純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成21年度における一時借入金の借入限度額は7,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は4,610 千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 44,085,553 千円

　地方債発行額 △ 6,216,900 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 600,000 千円

　支出総額 △ 43,932,123 千円

　地方債元利償還額 6,592,431 千円

　財政調整基金等積立額 255,844 千円

　　基礎的財政収支 184,805 千円

資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,049,112

4,625,652

6,391,468

5,397,495

1,212,659

3,635,289

290,865

28,602,540

15,841,729

4,767,980

8,614,133

765,804

991,518

1,199,307

4,160,200

600,888

1,691,947

38,633,506

10,030,966

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,208,100

10,415

7,429,813

2,678,379

1,211,298

2,056,700

0

270,521

5,005,600

△ 2,424,213

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

400

342,816

264,799

2,157,372

5,384,382

8,149,770

1

0

354,388

0

0

△ 96,570

675,538

578,968

47,269

44,790

446,447

△ 7,703,323


